[14] *Habebat perfectum animum et ad summam sui adductum, supra quam nihil est nisi mens dei, ex quo pars et in hoc pectus mortale defluxit; quod numquam magis diuinum est quam ubi mortalitatem suam cogitat et scit in hoc natum hominem, ut uita defungeretur, nec domum esse hoc corpus sed hospitium, et quidem breue hospitium, quod relinquendum est ubi te grauem esse hospiti uideas.*

(120.15) Pour moi, Lucilius Cher, la preuve – évidemment –
 Que l'âme est d'origine élevée, supérieure

(*) Comme mentionné par ailleurs dans le présent Ouvrage, 'djinn' est un pluriel dont 'djenoun' est le singulier, n'en déplaise à Victor Hugo dans son poème 'Les djinns' ; comme aussi dit dans le présent Ouvrage, le Plantigrade n'ajoute pas un pluriel français à un pluriel étranger, sauf dans de rares cas où l'erreur créa le Droit de l'orthographe à la narquoise façon de l'intelligentissime ruthénoise Sandrine Mazetier au perchoir de l'Assemblée nationale : ainsi 'Médicis' est une francisation de 'medici' : 'médecins', fonction évidemment adaptée pour devenir reine de France, en choisissant peut-être le féminin 'médecines' incluant – pourquoi pas – philtres et poisons ?

(**) Si le texte latin avait dit 'notre âme immortelle', le versificateur aurait accepté par euphonie, point par conviction ; mais 'defungeretur' étant la 3^{ème} personne du singulier du subjonctif imparfait actif du verbe déponent 'defungor', 'defungeris', 'defungi', 'defunctus sum', ça sent trop la dysfonction des défunts, alors par euphonie il fallut changer l'âme en esprit (*es-tu là ?*), et répéter ce mot trois vers plus loin ! ouf !

(***) Marion Cotillard dont la sulfureuse réputation semble méritée, vu ses déclarations 'sondables', 'approfondissables' sur internet ?

Est qu'après avoir vu la condition mineure, 25040
Ignoble et misérable où elle est exposée,
La voici ne craignant [à l'aube ? à la rosée ?]
De sortir de la vie : sachant quelle origine
Est la sienne on connaît [l'arabe et le pidgin
Aux paradis d'Allah, des shénistes (14.12.413) chinois] 25045
L'endroit où l'on finit.

Ne voit-on le minois
De ces contrariétés qui nous sapent, tourmentent,
À quel point mal nous sied le corps-carcan qui hante ? 25048

[15] *Maximum, inquam, mi Lucili, argumentum est animi ab altiore se deuenientis, si haec in quibus uersatur humilia iudicat et angusta, si exire non metuit; scit enim quo exiturus sit qui unde uenerit meminit. Non uidemus quam multa nos incommoda exagitent, quam male nobis conueniat hoc corpus?*